Giovanni Tortelli (*Commentariorum grammaticorum de orthographia dictionum e Graecis tractarum opus*, ex ms. Firenze, BMLaur. Faes. 173, s.v. Lethum) : « Lethum eodem modo [*scil.* avec e] scribitur a nostris pro morte. Et a

43 L'humaniste né à Parme a découvert les deux traités du grammairien médiéval Apuleius, intègres, et il en a employé massivement les données dans son *Orthographia*. C'est en effet le cas de *laetus* et de *letum*, pour lesquels Scarpa disposait des contenus qu'il lisait dans le *De diphthongis* d'Apuleius, sans pourtant le citer. Dans le traité d'Apuleius on peut lire (ms. Reims, BM 432, f. 98r.7-12, *ap.* p.94-95) : « Loe diptongatum scribunt in loetum quod significat mortem quod a uerbo luo ex<is>timant derivatum quod veteres varone et plinio testibus loo proferebant. Sed priscianus a leo quod simplex in usu non est derivatum putat unde deleo. Sed secundum hoc per e simplicem scribendum uidetur » ; voir *infra*, note 51.

44 Biondi 1998 ; 2011.

45 Charlet 2004, p. 167-172.

46 Pour ces auteurs je me limite à signaler Charlet 2014 avec la riche bibliographie de référence.

λήθη quod est obliuio teste Festo⁴⁷ traductum est. Alii teste Prisciano in decimo⁴⁸ latinum faciunt et a leo uerbo simplici nasci dicunt quod in usu sic quoque non est, sed in compositione deleo deleui habent unde letum dici uolunt, quia uitam deleat. quod si sic esset absque aspiratione scribi deberet. Sed magis placet graecum esse et a λήθη deduci. unde et teste Solino⁴⁹ fluuius ille quia in aphrica iuxta beronicem urbem fluit... At uero laetum quod latinum est et a lato descendit eo quod ex laetitia quasi faciem delatare dicant cum ae diphthongo et t exili scribitur. Idque appellamus quod aspectum gaudium promit. Nam gaudere proprie est intrinsecus, laetari extrinsecus... »,

Nestore Dionigi Avogadro (*Onomasticon sive Vocabularium*, Venetiis, per Philippum Pinzium, 1496⁵⁰, f. 57r, s.v. letum) : « Letum mors absque oe diphthongo (si Prisciano creditur) scribi debet. Nam (ut ait) a letum supino huius uerbi leo les deriuatur. At uero Apuleius⁵¹ a luo luis dictum tradit ideoque cum oe diphthongo scribi praecipit. Varro autem et Festus a λήθη quod est obliuio deductum uolunt. Quod si uerum est absque diphthongo et cum th aspirato lethum scribendum est. Neque a leo les neque a lino linis λήθη obliuio descendit ut Ugutio somniauit⁵². Sed graecum magis est uocabulum et graeca uocabula etymologiam latinam non sapiunt ut testis est Seruius... »

47 Paul. Fest. 115 : « Letum ab oblivione, quam Graeci λήθην vocant, dicunt ».

48 Prisc. *GL* II, 529.19-21 *cit.*, voir *supra*, note 29.

49 Iul. Solin. 127.6-9 : « Circa extimum Syrtium cornum Bernicem civitatem adluit Lethon amnis, inferna ut putant exundatione prorumpens et apud pristinos vates latice memoratus oblivionis. Hanc Berenice munivit quae Ptolomaeo tertio fuit nupta et in maiori Syrti locavit ».

50 La première édition du *Vocabularius* a été publiée à Milan en 1483 par Leonhard Pachel et Ulrich Schinzenzeler, voir Charlet 1991 et 2004, p. 84-188. J'ai choisi de citer la troisième édition du *Vocabularius* (Venise, 1496).

51 Cf. Apul. *De diph.* f. 98r.7-12, voir *supra*, note 43. Dans son ouvrage alphabétique en huit livres, le frère minorite de Novare utilise beaucoup les deux traités sur l'orthographe connus sous le nom d'Apuleius, qu'il cite 64 fois et qu'il distingue de l'*Apulegius* de Madaure, et dans leur rédaction intégrale. Le passage sur *letum* (et d'autres) n'avait pas été identifié par Charlet (1991, p. 28-29 nn. 35 et 48) parce qu'il se fondait sur l'édition de Friedrich Osann (1826) et qu'il ne disposait pas encore du manuscrit de Reims, le *testis antiquissimus* identifié par Biondi (1997), qui a restitué la partie finale du traité sur les diphthongues contenant aussi l'exemple de *letum*, voir Biondi 2011, p. 357-362 et aussi p. 277-278. À propos de *letum*, Nestore utilise d'une façon littérale Apuleius et les sources qu'il citait, Festus (voir *supra*, note 43) et Varron (*LingLat.* VII, 42 : « alterum apparet in funeribus indictivis, quo dicitur 'ollus leto datus est', quod Graecus dicit λήθη, id est oblivioni »).

52 Voir *supra*, note 32. Nestore critique souvent Hugutio et Balbi surtout en faisant appel au témoignage d'Apuleius, comme il arrive pour *taeda* (*Vocabularius*, f. 104v, s.v. *taeda*) : « Taeda cum t exili et ae diphthongo scribitur teste Apuleio a δαδα quod est luminare eodem teste descendens et ubi primam diphthongi uocalem assumpsit. Neque a taedeo taedes deriuatur ut cum Catholico Ugutio somniauit » ; cf. Apul. *De diph.* f. 95r.4-10, *ap.* Biondi 2011, p. 91 : « Taeda ortum a graeco tada quod significat luminare a diptongi traxit a principali. Taedet a graeco tailon quod significat longum per conversionem ai in e et l in d. longitudo enim atque prolixitas actionis sive passionis alicuius taedium generare solet. Ab eodem quoque tailon taelum et taela. Taelum a longo iactu vel longitudine <h>astae dictum perhibent », passage que Nestore utilise aussi pour *taedeo* (*Vocabularius*, f. 103r, s.v. *taedeo*) : « Taedeo taedes cum ae diphthongo scribitur teste Apuleio et a taelon quod est longum deducitur l littera in d conuersa. Nam (ut idem ait Apuleius) longitudo atque prolixitas actionis sive passionis alicuius taedium generare solet » ; pour ces passages voir Biondi 2011, p. 359-360 et p. 253-254.

Niccolò Perotti, *Cornu copiae* IV, I.6.266-268 : « Quidam etiam hinc [*scil.* ἀπὸ τῆς λήθης, hoc est ab obliuione] laetum, quod mortem significat, deductum putant, quod morientes, ut, hoc est ab obliuione] laetum, quod mortem significat, deductum putant, quod morientes, ut diximus, rerum omnium obliuione capiantur. Sed falsum est. Nam letum a leo deriuatur, quo ueteres usi sunt pro deleo, quoniam mors omnia delet. Ab eo fit laetale, hoc est mortiferum, ut laetale uulnus, laetalis plaga, letale (*sic*) uenenum. Item laetiferum et laetificum, quibus poetae utuntur. A leo uero fit deleo... Laetus autem a lato deriuatur, quod qui laeti sunt, hoc est qui gaudium aspectu promunt, dilatate quodammodo faciem uidentur. Hoc enim differt laetor a gaudeo, quia laetari extrinsecus est, gaudere intrinsecus. Est ergo proprie laetus, qui hilaritatem, quam intus habet, etiam uultu ostendit. Virgilius : 'Imperio laeti parent.' Idem : 'Et laetus Eois currus equis.' Sed quia natura ita comperatum est, ut quae bona corporis habitudine sunt, alacriora, quae uero debilia, tristiora sunt, ideo fit, ut, quae pingua et fertilia sunt, laeta uocemus. Hinc laetas segetes dicimus, idest pingues ».

Bien que pour Tortelli et Avogadro l'importance réservée à la « physique des textes » se manifeste avec l'adoption du classement alphabétique, tandis que Perotti choisit la *ratio* dérivationnelle, il semble indéniable que le changement de conception qui fonde ces lexiques soit très profond et qu'il contribue fortement à les rapprocher des ouvrages qui suivront ; pour citer Martine Furno, « [e]n effet, la préoccupation première des lexiques rédigés autour des xv^e et xvi^e siècles n'est pas tant la définition du mot et la précision du signifié que l'attestation 'en action' du signifiant, par les exemples authentiques recueillis dans les textes, qui, par leur multiplication, font de l'ouvrage un compendium de la littérature latine, démembrée phrase à phrase et mot à mot »⁵³.

Par la conception de l'espace de l'entrée, par l'organisation des contenus qui privilégie l'illustration des mots dans l'usage des auteurs et qui se limite à proposer de nouveau la description des propriétés morphosyntaxiques et/ou phonographiques et les explications étymologiques élaborées et codifiées par la réflexion latine et médiévale, ces articles annoncent un modèle d'ouvrage qui, plus tard, sera représenté en premier lieu par le dictionnaire d'Ambrogio Calepino (1440-1510/11) et, ensuite, par un vrai 'trésor' de la lexicographie occidentale monolingue, le *Dictionarium, seu Latinae linguae Thesaurus* de Robert Estienne (1503-1559)⁵⁴, où, à propos de *laetus* et *letum*, on lit (*Dictionarium, seu Latinae linguae Thesaurus*, Parisiis, 1536, II, 877-878, s.v. Laetus :